
Regione Lazio
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE, CACCIA E PESCA

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 14 aprile 2017, n. G04801

Reg. (UE) n. 1305/2013, art. 19. Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Misura 06
"Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese" - Sottomisura 6.1"Aiuti all'avviamento aziendale per i
giovani agricoltori"., Approvazione elenco domande di sostegno non accoglibili nella "LISTA DI
PERFEZIONAMENTO".

20/04/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32 - Supplemento n. 1



OGGETTO: Reg. (UE) n. 1305/2013, art. 19. Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del 

Lazio. Misura 06 “Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese” – Sottomisura 6.1“Aiuti 

all’avviamento aziendale per i giovani agricoltori”., Approvazione elenco domande di sostegno 

non accoglibili nella “LISTA DI PERFEZIONAMENTO”. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE, 

CACCIA E PESCA 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Produzioni Agricole e Zootecniche, Trasformazione, 

Commercializzazione e Diversificazione delle Attività Agricole; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n.6 e successive modifiche e integrazioni;  

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n.1 e successive modifiche e integrazioni 

denominato “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni, in particolare gli articoli 

40 e 40-bis; 

 

VISTA la legge regionale 28 giugno 2013, n. 4, concernente: “Disposizioni urgenti di adeguamento 

all'articolo 2 del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni, dalla legge 7 

dicembre 2012, n. 213, relativo alla riduzione dei costi della politica, nonché misure in materia di 

razionalizzazione, controlli e trasparenza dell'organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Regione”; 

 

VISTA la legge Regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione Lazio; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 85 del 30 aprile 2013, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Agricoltura e Sviluppo Rurale, Caccia e Pesca; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno 

allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);  

 

VISTI i regolamenti delegati e di esecuzione nn. 807/2014, 808/2014, 639/2014, 640/2014, 

809/2014, 834/2014 recanti modalità di applicazione del regolamento (UE) N. 1305/2013 e dei 

regolamenti comunitari attuativi della Politica Agricola Comune;  

 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 del Lazio approvato con la Decisione della 

Commissione Europea n. C(2015)8079 del 17 novembre;  

 

VISTE le determinazioni nn. G03872/2016, G06987/2016, G08352/2016, G08471/2016 e 

G15352/2016 con le quali sono state approvate le disposizioni per l’attivazione della misura 6.1 

“Aiuti all’avviamento di imprese per i giovani agricoltori” del PSR 2014/2020 del Lazio ed avviata  

la raccolta delle domande di sostegno per l’adesione al regime di aiuto previsto nell’ambito della 

stessa misura;  

 

20/04/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32 - Supplemento n. 1



  

 

 

VISTA la L. 241/1990 e successive mm. e ii. concernente “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

 

VISTA la nota circolare n. 43558 del 30/01/2017 con la quale sono state fornite le indicazioni 

operative per la costituzione delle “Liste di perfezionamento”; 

 

PREMESSO inoltre che: 

- in applicazione della suddetta nota circolare n. 43558 del 30/01/2017 sono state stabilite, per la 

Misura 6.1 “Aiuti all’avviamento di imprese per i giovani agricoltori” del PSR 2014/2020 del 

Lazio, le modalità operative nel rispetto delle quali procedere ad effettuare le segnalazioni 

relative ad anomalie di funzionamento del sistema informativo SIAN quale unica piattaforma 

utile per la compilazione/rilascio informatico delle domande di sostegno; 

- dall’esame dei dati e delle informazioni fornite via PEC dalle ditte interessate risulta per alcune 

di esse una segnalazione generica non riconducibile ad una anomalia relativa ad un 

malfunzionamento dell'applicativo informatico SIAN e pertanto, non è stato possibile 

ricomprendere le relative istanze nella “lista di perfezionamento”; 

- per dette domande ritenute non accoglibili si è provveduto alle comunicazioni di non 

ammissibilità e, nel contempo,  ad avviare una procedura di partecipazione al procedimento in 

applicazione della quale il soggetto richiedente ha potuto inviare ulteriore e adeguata 

documentazione, comunque datata  antecedentemente  al termine ultimo stabilito per il rilascio 

informatico delle domande (ore 23,59 del 31/01/2017) e  strettamente correlata  all’anomalia di 

funzionamento  rilevata, da valutare in una apposita Commissione;  

VISTO l’Atto di Organizzazione del Direttore regionale della Direzione regionale agricoltura e 

sviluppo rurale, caccia e pesca n. G02900 del 09/03/2017 avente per oggetto “Reg. (UE) n. 

1305/2013 art. 19. PSR Lazio 2014/20 del Lazio. Misura 6 -  Sottomisura 6.1. “LISTE DI 

PERFEZIONAMENTO”. Nomina componenti Commissioni di Valutazione.”; 

 

DATO ATTO che dette Commissioni di Valutazione si sono avvalse del supporto tecnico fornito 

dall’Organismo Pagatore AGEA per le verifiche informatiche relative al funzionamento degli 

applicativi SIAN utilizzati per la compilazione e la presentazione (rilascio informatico) delle 

domande di sostegno;  

 

DATO ATTO che le Commissioni di Valutazione in argomento si sono riunite nei giorni 13 e 14 

marzo 2017  alla presenza delle Ditte richiedenti o, qualora impossibilitate a presentarsi 

personalmente, alla presenza del tecnico delegato per l’esame dell’ulteriore e adeguata 

documentazione fornita precedentemente via PEC dalle ditte medesime, la quale doveva risultare 

strettamente correlata all’anomalia di funzionamento rilevata per la compilazione/rilascio delle 

domande di sostegno entro il termine del 31/01/2017  stabilito con DD n. G15352 del 19/12/2016; 

 

CONSIDERATO che in adempimento a quanto previsto nel sopra citato Atto di Organizzazione n. 

n. G02900/2017  occorre che sia definito ed approvato  anche l’elenco delle ditte non accoglibili 

nella  “Lista di Perfezionamento” relativo alle domande di sostegno di cui al bando pubblico n. 

G03872 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., riguardante la Misura 06, Sottomisura 6.1 del PSR Lazio 

2014/2020, le quali domande visti gli esiti delle Commissioni preposte sono risultate non 

perfezionabili successivamente alla sopra indicata data di scadenza prevista;  

 

 

20/04/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32 - Supplemento n. 1



  

 

DETERMINA 

 

 

in conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

- di approvare l’allegato elenco comprendente n. 17 domande di sostegno  di cui al bando pubblico 

n. G03872 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.  risultate, a seguito delle valutazioni e verifiche della apposita 

Commissione di valutazione di cui all’Atto di Organizzazione del Direttore della Direzione 

Regionale Agricoltura  e sviluppo rurale caccia e pesca n. G02900 del 09/03/2017,  non accoglibili  

nella  “Lista di Perfezionamento” determinando pertanto  la non possibilità al soggetto richiedente 

di procedere al rilascio informatico della domanda di sostegno anche successivamente alla scadenza 

fissata al 31/01/2017. 

 

 Avverso il presente Provvedimento amministrativo definitivo è ammesso ricorso per motivi di 

legittimità, alternativamente, al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) e al Presidente della 

Repubblica entro il termine, rispettivamente, di 60 giorni e 120 giorni a decorrere dalla data di 

pubblicazione dello stesso o dalla notifica dell’atto, laddove prevista. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.) e sul 

sito internet della Direzione Regionale Agricoltura, Sviluppo Rurale, Caccia e Pesca  

www.agricoltura.regione.lazio.it. e sul sito www.lazioeuropa.it  nella sezione “PSR FEARS”  

 

 

 

 

 

 

Il Direttore  

                                                                                                                        Roberto Ottaviani 

 

20/04/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32 - Supplemento n. 1

http://www.agricoltura.regione.lazio.it/
http://www.lazioeuropa.it/


N. CUAA BENEFICIARIO
1 FRFNCL95T06H501R FARFANTE NICOLO'

2 MSSMTT90S16E472L MASSARENTI MATTEO

3 PTRPRI88L05L719Z PIETROSANTI PIERO

4 RTLGPP86H20D843D ROTELLI GIUSEPPE

5 TLODZN96H56G088R TOLA DOMIZIANA

6 13460111001 DIGITO SRLS

7 SCCLRT82M12D708L SACCOCCIO ALBERTO

8 LNEKVN96R22L719V LEONI KEVIN

9 02882690593 TENUTA BELLA SOC. AGR. A R.L.

10 CMNMFR89T05A944M CIMINALE MANFREDI

11 02952340608 SOC. AGR. AGRIFLORA SRLS

12 02942320603 SOC. AGR. LA MAISON DES OLIVIERI SRL

13 02945370605 SOC. AGR. LA CAMPOLESE S.S.

14 14055261003 SOC. AGR. VIA VERDE COOP. SOCIALE

15 02942230604 SOC. AGR. UNIVERSAL SRL

16 02943410601 SOC. AGR. ADORE SRL

17 02955480609 SOC. AGRICOLA COLLE FRAIOLI

N.B.
Le ditte :
1) FORTUCCI CROLLA MARCO (CUAA FRTMRC95C10A486B)
2) SOC. AGR. AGROSERVICE (CUAA 02955020603)

PSR LAZIO 2014/2020 - MISURA 6.1 "Aiuti all'avviamento aziendale per giovani agricoltori"

Liste di Perfezionamento - Elenco delle domande non ammissibili

non sono presenti negli archivi degli applicativi informatici SIAN e non sono state mai segnalate dall'AGEA come domande  "in 
compilazione" 

20/04/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32 - Supplemento n. 1


